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Введение

В современном мире каждому человеку, принимающему участие в

межкультурном общении на разных уровнях, необходимо владеть

специальными знаниями, формирующими представление о языковой картине

мира участника коммуникации. Такие знания о национально-культурной

специфике и ее отражение в языке, особенности общественного устройства,

науки, литературы, обычаев, быта закреплены в лексических единицах –

реалиях. Реалии отражают отличительные признаки того или иного народа, а

также исторические, географические, социальные и другие условия его

существования.

Проникновение в социокультурное содержание данных лексических

единиц осуществляется в процессе работы с текстами и реальными

ситуациями, которые помогают сформировать языковую чувствительность к

фактам изучаемой культуры. В связи с этим национально-культурную

специфику реалий можно проследить и раскрыть на этапе их

контекстуального анализа. Он позволяет рассматривать стилистические

аспекты употребления реалий в тексте в процессе коммуникации.

Коммуникация в чистом виде возможна лишь при передаче информации,

которая, так или иначе, присутствует во всех функциональных стилях

конкретного языка.

Реалии дают возможность в полной мере использовать в тексте

национально-культурный потенциал, однако в функционально-

семантическом и стилистическом аспекте они изучены недостаточно.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в германском

языкознании, теории межкультурной коммуникации и стилистике текста

недостаточно глубоко изучены на материале современного немецкого языка

контекстуальные, функционально-семантические и стилистические

особенности употребления реалий, их классификация с точки зрения

функционирования в рамках разных типов текста, а также целесообразно
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представить методологию описания и интерпретации информации,

отображаемой с помощью реалий.

Новизна исследования заключается в следующем:

 впервые проводится комплексная интерпретация статуса реалий в

немецком языке в зависимости от функционального стиля с учетом их

контекстуальных, функционально-семантических и стилистических

особенностей;

 впервые определено воздействие многофункциональности реалий на

формирование эстетического и идеологического восприятия текста

читателем в зависимости от стиля;

 впервые дополнена существующая классификация реалий новой

стилистической функцией;

 впервые выявлена возможность трансформации реалий в понятие

культурологического кода, заключающего в себе информацию

культурного, исторического, политического, а также экономического

характера в контексте статей публицистического стиля;

 установлены сходства и различия функционирования контекстно

обусловленных реалий на текстовом уровне двух разных стилей в

современном немецком языке.

Объектом исследования являются реалии в текстах немецкоязычной

художественной литературы и газетных публицистических статьях.

Предметом исследования являются семантические и стилистические

особенности употребления реалий и их функции в литературных

произведениях и газетных статьях.

Материалом исследования послужили 20 произведений классических

и современных немецкоязычных авторов, а также статьи из 20 популярных

газет и журналов Германии, опубликованные с 2019 по 2022 гг. Общий объем

проанализированных произведений художественного стиля составил 6060

страниц – выявлено 703 реалии, 528 газетных статей публицистического

стиля – 637 реалий.
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Теоретической базой данного исследования послужили работы

отечественных и зарубежных ученых:

– в общей теории языка: М.Л. Алексеева [Алексеева, 2007, 2016],

О.С. Ахманова [Ахманова, 2004], Л.С. Бархударов [Бархударов, 1975],

А. Вежбицкая [Вежбицкая, 2001], Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров

[Верещагин, Костомаров, 1983], В.С. Виноградов [Виноградов, 2001],

В.И. Карасик [Карасик, 2002], А.А. Кретов, Н.А. Фененко [Кретов, Фененко,

2011], Е.С. Кубрякова [Кубрякова, 2004], Л.Л. Нелюбин [Нелюбин, 2003],

А.Д. Райхштейн [Райхштейн, 1986], Г.Д. Томахин [Томахин, 1988],

Н.А. Фененко [Фененко, 2006], Е.И. Шумагер [Шумагер, 1986], Х. Дрессигер

[Drössiger, 2010, 2012];

– в области лингвистики текста: И.Р. Абкадырова [Абкадырова, 2016],

С.С. Вершняк [Вершняк, 2010], И.Р. Гальперин [Гальперин, 1958, 2007],

А.А. Кретов, Н.А. Фененко [Кретов, Фененко, 2013], М.Н. Левченко

[Левченко, 2003, 2013, 2018], О.С. Лиликович [Лиликович, 2014, 2015],

А.М. Люксембург [Люксембург, 2008]; И.М. Мельничук [Мельничук, 2020],

Л.Ц. Санжеева [Санжеева, 2017], Н.А. Фененко [Фененко, 2014];

– в разделе стилистики: И.В. Арнольд [Арнольд, 2010, 2019],

Н.А. Богатырева [Богатырева, 2008], М.П. Брандес [Брандес, 1983, 2019],

И.Р. Гальперин [Гальперин, 1958, 2007], Б. Бедекер, К. Фрезе [Bödeker,

Freese,1987], К. Бринкер [Brinker, 1983, 2018], В. Дресслер [Dressler, 1972],

Н.В. Еромс [Eroms, 2014], У. Фикс [Fix, 2007], В. Фляйшер, Г. Михель

[Fleischer, Michel, 1996], Н.М. Наер [Naer, 2015], Э.Г. Ризель [Riesel, 1974,

1975], Б. Зандиг [Sandig, 1986, 2006],

– в разделе переводоведения: С.И. Влахов, С.П. Флорин [Влахов,

Флорин, 2012], Л.К. Латышев [Латышев, 1981, 2005, 2008], Г.Д. Томахин

[Томахин, 1988], Й. Альбрехт [Albrecht, 2013], К. Хеншельманн

[Henschelmann,1999], О. Каде [Kade, 1979], В. Коллер [Koller, 1988, 2004],

К. Линднер [Lindner, 2014], К. Норд [Nord, 2002, 2009], Р. Штольц [Stolze,

1994].
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Степень научной разработанности темы. Термин реалия, часто

употребляемый в междисциплинарных исследованиях, до настоящего

времени имеет различные толкования. Как лингвистическое явление,

содержащее информацию культурного характера реалии рассматривались

учеными в рамках лингвострановедческого подхода М.Л. Вайсбурд

[Вайсбурд, 1972], Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров [Верещагин,

Костомаров, 1983], В.И. Карасик [Карасик, 2002], В.И. Кодухов [Кодухов,

1987], О.А. Корнилов [Корнилов, 2003], Е.С. Кубрякова [Кубрякова, 2004],

С.Г. Тер-Минасова [Тер-Минасова, 2008], Х. Дрессигер [Drössiger, 2012],

Г. Фишер [Fischer, 1977]. Большинство работ лингвистов посвящено

исследованию реалий с позиции переводоведения. Ученые указывали на то,

что данные лексические единицы не имеют точных соответствий в других

языках и таким образом не поддаются дословному переводу С.И. Влахов и

С.П. Флорин [Влахов, Флорин, 2012], Г.Д. Томахин [Томахин, 1988],

Й. Альбрехт [Albrecht, 2013], К. Хеншельманн [Henschelmann, 1999], О. Каде

[Kade, 1979], В. Коллер [Koller, 1988, 2004], К. Норд [Nord, 2002,

2009],.Э.Г. Ризель исследовала обозначение реалии с точки зрения

стилистики языка и выделяла так называемые «реалии» или «обозначения

реалий» [Riesel, 1973]. А.А. Кретов и Н.А. Фененко [Кретов, Фененко, 2013]

разработали лингвистическую теорию реалии, которая дает возможность

описать их типологию в аспекте теории реноминации.

Проблемой классификации реалий занимались, С.И. Влахов,

С.П. Флорин [Влахов, Флорин, 2012], Г.Т. Томахин [Томахин, 1988],

М.А. Люксембург [Люксембург, 2008]. В трудах ученых И.Р. Абкадырова

[Абкадырова, 2016], С.С. Вершняк [Вершняк, 2010], Н.В. Колесова

[Колесова, 2005], Н.А. Фененко [Фененко, 2014] было выделено 9

стилистических функций реалий на основе текстов художественных

произведений французского и английского языков.

Цель работы: описать семантические и стилистические особенности, а

также функциональный потенциал реалий в текстах художественного и
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публицистического стилей и определить их значимость для адекватного

восприятия текста.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Уточнить определение понятие реалия и проанализировать основные

подходы к изучению реалий.

2. Выявить отличие реалий от близких к ним понятий.

3. Описать стилистические аспекты употребления реалий в двух разных

стилях и определить их функции в контексте.

4. Рассмотреть сходство и различия в функционировании реалий в текстах

разных функциональных стилей.

В ходе исследования применялись следующие методы: метод

сплошной выборки, метод контекстного анализа, метод стилистического

анализа, лингвостатистический метод, сравнительно-сопоставительный

метод.


[…]


Тексты статей публицистического стиля в прессе рассчитаны на

широкую аудиторию читателей. С целью формирования определенного

эмоционально-экспрессивного фона, морально-нравственной позиции и

адекватного восприятия информации, автор открыто оценивает описываемые

ситуации и происходящие события, в том числе путем использования

определенных лексических средств. Реалии в контексте, как компоненты,

содержащие ярко-выраженную национально-культурную, идейно-

тематическую и экспрессивно-оценочную базу, являются одним из главных

элементов для достижений данной цели. В связи с этим, их функционально-

семантическую и контекстуальную значимость возможно проследить и

выявить, проанализировав разные газетные статьи.

3. В текстах публицистического стиля можно проследить

многофункциональный характер реалий в газетной публикации с целью

формирования идеологического воздействия на адресата. При написании

статей, профессиональные журналисты солидных немецких издательств,

руководствуются достижением запланированного результата наиболее

эффективным способом. Текст формируется таким образом, чтобы

максимально кратко и сжато донести информацию до респондента, прибегая

к применению в нем эмоционально-окрашенных, социально-

ориентированных, идейно-направленных словосочетаний, фраз и выражений.
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Таким образом, реалии в сочетании с выразительными средствами придают

тексту экспрессивность, активизируют мыслительную деятельность.

В представленных произведениях художественного стиля в одном

сегменте текста реалии содержат широкий спектр функций для реализации

эстетического воздействия на адресата. Художественный мир, который автор

изображает посредством созданных им картин, образов, героев и их

поступков, позволяет выражать чувства и эмоции, оценку в рамках эстетики.

Произведения художественной литературы ориентированы на избранную

аудиторию, страноведчески ценная лексика эффективно усваивается

читателем при условии владения языковыми, психологическими,

прагматическими, культурными и когнитивными знаниями.

4. Особенность текстов публицистического стиля, их широкая

ориентация, моделирующая фрагмент действительности, целевая

направленность и когнитивная структура, позволили выявить

несвойственный для реалий феномен. В контексте статьи они

инкорпорируют в себе информацию идейно-политического и социально-

общественного характера, в совокупности с внутри- и внеязыковыми

константами, в результате чего переосмысливаются и формируют

представление в виде культурологического кода.

5. В текстах художественного и публицистического стиля в процессе

лингвостилистического анализа установлена многофункциональность

реалий. В художественном произведении и газетной статье они выполняют

разнообразные функции: номинативную, социально-стилистическую,

экспрессивно-оценочную, символьную, функции создания национального и

исторического колорита, речевой характеристики персонажей, маркера

«чужой» культуры, языкотворческую, функцию воздействия на адресата. В

рамках реализации данных функций, реалии задают тон повествованию,

создают особый колорит, образность, эмоциональную экспрессивность,

культурную идентичность. Посредством употребления функционального

потенциала в контексте, автор иллюстрирует коммуникативные намерения,
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ключевые установки, ценностные ориентации, выстраивает косвенную связь

с адресатом, активизирует его познавательную, морально-психологическую и

нравственно-эстетическую сферы.

В работе доказано, что:

1. Лингвостилистический анализ реалий дает четкое представление об

описании событий, оформленности и особенности передачи материала. Для

художественного произведения характерен хронологически-

последовательный порядок повествования: сюжетная линия продвигается

последовательно, отсутствует хаотичность и присутствует определенная

законченность мысли.

Тексты публицистического стиля несут в себе эпизодически-

ситуативный характер. Они масштабны и многогранны в своем идейном и

социальном назначении, охватывают все сферы жизнедеятельности

общества, через призму реальных событий.

2. В художественном стиле возможно в рамках одного произведения

полностью раскрыть функциональные, стилистические, контекстуально-

семантические особенности реалий. Тогда как в текстах публицистического

стиля такая особенность отсутствует. Функционально-семантический

потенциал реалий данного стиля, можно показать, проанализировав лишь

несколько газетных статей. Это объясняется тем, что в тексте

художественного стиля речевое оформление персонажей, ситуации, события

являются созданием авторского воображения. Он дает свою оценку через

призму описываемых событий, раскрывая их скрытый смысл, заложенный в

повествовании, через реалии. Автор намеренно подбирает реалии,

содержащие дополнительную информацию, которую возможно раскрыть

обладая определенными знаниями. В публицистической статье сам текст

информирует об известных и интересующих читателя событиях в жизни

страны и народа, и выражает открытую оценку.

3. Тексты статьи рассчитаны на массового читателя, их содержание,

эмоциональная и экспрессивная окраска способствует формированию
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определенного идеологического и политического представления у читателя.

В произведениях художественного стиля не всегда присутствует ярко-

выраженный политический контекст, так как круг его читателей ограничен в

соответствии с интересами, социальным статусом и уровнем образования.

В современном языкознании достаточно четко установлена иерархия

функциональных стилей. Определенная языковая оформленность, отбор и

сочетаемость языковых единиц разного уровня, а также

экстралингвистическая составляющая при сравнении художественного и

публицистического стиля позволяют варьировать их характерные признаки.

Контекстуально-семантические и стилистические особенности реалий по-

разному интерпретируется в текстах двух стилей. В связи с этим анализ их

функционирования представляет несомненный интерес для дальнейших

исследований в области германского языкознания, а именно стилистики,

переводоведения и межкультурной коммуникации. В художественных

произведениях встречаются понятия, которые внешне трудно определить как

реалии и их «расшифровка» предполагает знание определенных

исторических событий, культуры, традиции и обычаев страны. Также как и в

газетных статьях реалии способны создавать культурологический код,

который несет в себе информацию разноуровневого характера. Именно

поэтому перспективы дальнейшего изучения представляются в исследовании

реалий с учетом реализации их контекстуально-семантических,

функциональных характеристик в текстах художественного и

публицистического стиля, которые возможно проследить не только в

стилистическом аспекте, но и с точки зрения лингвистики текста,

переводоведения и межкультурной коммуникации.
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