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Несмотря на значительное количество работ, посвященных проблемам

дефиниции и типологии реалий, обращение к анализу особенностей их

функционирования в различных дискурсивных условиях представляется

актуальным, поскольку позволяет, с одной стороны, раскрыть

функциональный потенциал реалий и описать механизм его реализации в

тексте, с другой - выявить новые сущностные характеристики данного

класса слов. Именно эти задачи поставлены и успешно решены в

диссертационном исследовании Н.В .Маркарян.

Работа Н.В .Маркарян обладает несомненными признаками научной

новизны и теоретической значимости, что в полной мере отражено в логично

сформулированных положениях, вьшосимых на защиту. Особый интерес

представляют положения, которые отражают сходства и различия

стилистических функций реалий в публицистических и художественных

текстах на немецком языке (положения Х» 4 и Х2 5), а также фиксируют

многофункциональный характер реалий, обусловленный идеологическим

воздействием публицистического текста и эстетическим воздействием

художественного текста на читателей (положение Хо 3). Эти положения

обогащают общую теорию реалии выводами, фиксирующими особенности

употребления реалий на материале немецкого языка, а также дополняют

дискурсивную типологию реалий новой функцией, которую Н.В.Маркарян

определяет как функцию воздействия на адресата.

Все формальные компоненты диссертационного исследования,

определенные четко и непротиворечиво, свидетельствуют о том, что
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соискатель владеет лингвистическими методами исследования, системно

применяет концептуальный аппарат теории реалии к репрезентативному

фактическому материалу. Диссертант демонстрирует умение корректно

сформировать контекст научной проблемы, тщательно и детально

анализировать материал художественного и публицистического стилей

современного немецкого языка, делать значимые теоретически,

перспективные практически и аргументированные выводы.

Содержание автореферата с очевидностью показывает, что работа

Н.В.Маркарян «Контекстуальные функционально-семантические

характеристики реалий в публицистическом и художественном стилях

современного немецкого языка» соответствует требованиям п.п. 9-11, 13-14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2013 г. №

842 (в редакции от 02.08.2016 г.), а ее автор, Наринэ Владиславовна

Маркарян, заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.6 - Языки народов зарубежных
стран (германские языки).
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